
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  470 del  22-08-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B2C7E2FBB6 
 
 

Oggetto: Approvazione quadro economico post gara, aggiudicazione immediatamente 
efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 dei lavori 
relativi agli interventi di efficienza energetica della pubblica illuminazione, 
tramite RDO MEPA n.4583658, impegno somme ed affidamento lavori. 
CUP: E82E24000210006 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di agosto il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.248 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il decreto in data 14 gennaio 2020 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n°13 del 17/01/2020, recante 
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n°160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente 
al 1° gennaio 2018; 
 
Visto il successivo decreto in data 20/01/2020 con il quale di procede con l’assegnazione ai 
comuni, anche dei contributi per gli anni 2021,2022,2023 e 2024, sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 
 
Considerato che in base alle tabelle pubblicate sono stati assegnati € 70.000,00 a codesto 
Ente per l’anno 2024; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 369 del 
15/07/2024 di nomina del gruppo di lavoro relativo agli interventi di cui all’oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 70 del 16/07/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo agli "Interventi di efficienza energetica della pubblica 
illuminazione" per un importo complessivo di €.70.000,00, di cui di €.62.242,24 per lavori ed 
€.7.757,76 per somme a disposizione, il cui quadro economico si riporta qui di seguito: 

  QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
A importo lavori a computo   € 62.242,24 

A1 importo soggetto a ribasso € 52.511,64   
A2 importo non soggetto a ribasso (sicurezza) 3% € 1.824,57   
A3 importo non soggetto a ribasso (manodopera) € 7.906,03   
  SOMMA A1+A2+A3 € 62.242,24   
  SOMME A DISPOSIZIONE     
  IVA sui lavori 10% di A € 6.224,22   
  Imprevisti € 153,70   

  
competenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.    2% 
di A € 1.244,84   

  Contributo ANAC € 35,00   
  Oneri di accesso in discarica € 100,00   
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 7.757,76 

       
  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)   € 70.000,00 

 
Richiamato l’art. 50, comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, il quale prescrive che per 
affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che è stata effettuata una trattativa diretta RDO n.4583658 tramite la piattaforma 
"Acquistinretepa" con la ditta Luxor s.r.l., con sede a Valguarnera C. in Via Petrarca n. 44,  
Partita IVA 099670861, la quale ha proposto un’offerta di ribasso percentuale pari a 6,00%  
sull’importo a base d’asta di €.52.511,64 oltre €.1.824,57 per oneri di sicurezza ed €.7.906,03 
per manodopera, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al 10%;  
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.248 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con contratto è quello di affidare  i lavori relativi agli 

interventi di efficienza energetica della pubblica illuminazione; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite RDO MePA n.4583658; 
- la stipula del contratto avviene tramite contratto su piattaforma MePA; 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ad ANAC, tramite 

piattaforma digitale "Acquistinrepa", il CIG: B2C7E2FBB6; 
 
Visto il DURC on line rilasciato dall’INPS, prot. n. 41571882, con cui si attesta la regolarità 
contributiva e previdenziale della Ditta Luxor s.r.l., con scadenza validità 24/10/2024; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
Visto il DGUE, incluso nella documentazione di gara, della Ditta Luxor s.r.l. di Valguarnera 
con cui autocertifica il possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara d'appalto; 
 
Visto il quadro economico post gara che si riporta qui di seguito: 
  QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A LAVORI   € 62.242,24 
A1 importo soggetto a ribasso € 52.511,64   
A2 importo non soggetto a ribasso (sicurezza) 3% € 1.824,57   
A3 importo non soggetto a ribasso (manodopera) € 7.906,03   
  Ribasso d'asta su A1 del  6,00% -€ 3.150,70 
  Ribasso importo contrattuale   € 59.091,54 
  SOMME A DISPOSIZIONE     
  IVA sui lavori 10% di Tot. A € 5.909,15   
  Imprevisti € 153,70   

  
competenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.    2% 
di A € 1.244,84   

  Contributo ANAC € 35,00   
  Oneri di accesso in discarica € 100,00   
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 7.442,69 
C Economie da ribasso   € 3.465,77 

C1 Ribasso d'asta sui lavori IVA compresa € 3.465,77   
  TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA (A+B)   € 66.534,23 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO (A+B+C)   € 70.000,00 
 
Ritenuto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6 bis Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Approvare il quadro economico post gara dell’importo complessivo di €.66.534,23 distinto 

come segue: 
  QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A LAVORI   € 62.242,24 
A1 importo soggetto a ribasso € 52.511,64   



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.248 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

A2 importo non soggetto a ribasso (sicurezza) 3% € 1.824,57   
A3 importo non soggetto a ribasso (manodopera) € 7.906,03   
  Ribasso d'asta su A1 del  6,00% -€ 3.150,70 
  Ribasso importo contrattuale   € 59.091,54 
  SOMME A DISPOSIZIONE     
  IVA sui lavori 10% di Tot. A € 5.909,15   
  Imprevisti € 153,70   

  
competenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.    2% di 
A € 1.244,84   

  Contributo ANAC € 35,00   
  Oneri di accesso in discarica € 100,00   
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 7.442,69 
C Economie da ribasso   € 3.465,77 

C1 Ribasso d'asta sui lavori IVA compresa € 3.465,77   
  TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA (A+B)   € 66.534,23 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO (A+B+C)   € 70.000,00 
 
2) Aggiudicare con immediata efficacia, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 

36/2023,  ed affidare i lavori relativi agli interventi di efficienza energetica della pubblica 
illuminazione alla Ditta Luxor s.r.l., con sede a Valguarnera C. in Via Petrarca n. 44,  
Partita IVA 099670861, per l’importo di €.59.091,54 oltre IVA al 10% pari ad €.5.909,15, 
per un totale complessivo di €.65.000,69 IVA inclusa. 

 
3) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:  

Missione   08               Programma   02        Titolo 2        Macroagg  
02.01.09.000    
Cap./Art  3352/1          Descrizione:  

     SIOPE                    CIG:  B2C7E2FBB6       CUP 
E82E24000210006 

Creditore: Ditta Luxor s.r.l. 
Causale: lavori relativi agli interventi di efficienza energetica della pubblica illuminazione 
Modalità finan.:  comma 29 – Anno 2024 
Imp./Prenot.                      Importo: €.66.534,23 incluse le somme a disposizione 

 
5) Imputare la complessiva spesa di €.66.534,23,  in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue:  
     Esercizio     PdC  finanziario       Cap/art.        Num.             

Comp.    economica 
       2024              2024                     3352/1                               

€.66.534,23  
 
6) Dare atto che i lavori di che trattasi sono finanziati con risorse stanziate all’art. 1, commi 

29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, Decreti Ministeriali 14 gennaio 2020, 30 
gennaio 2020 e 11 novembre 2020. 

 
7) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria  

con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione 
fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della fornitura e del 
DURC. 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.248 del 22-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

8) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
9) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e  

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  
 
10) Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, 

sul sito web ufficiale del Comune- sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  22-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


